§. 15. Dolores provocati a calculo vesicae, per prurium glandis penis, per nisum frequentem ad mingendum, per excretionem urinae guttatim, alias rivo diviso contingentem, jam subito interceptam; per institutam explorationem vesicae ope catheteris aut specilli; per intestinum rectum antea depletum aut vaginam, ope digiti, innotescunt. — In foemineo sexu illatio artificialis corporum heterogeneorum in vesicam, quae per urethram facile extendendam possibilis est, attentionem medici inquirentis haud effugiat. — Rheumatici et arthritici ficti erunt dolores, si nec animus aut habitus aegri mutatus fuerit, nec pars affecta tabescat.

§. 16. Considerationem peculiarem merentur casus illi, in quibus dolores interni per violentias externas concitati fuisse perhibentur, quin laesiones externae, dolorum vehementiae praetextae respondent, conspiciantur. Hic praeter determinationem praesentiae dolorum et erui debet, num reapse per violentias illatas hi dolores excitati sint, nec ne? quam ob rem tam laesio ipsa, quam instrumentum quo, et modus quomodo haec illata fuit, perpendi debent; et ratione habita aetatis, sexus, constitutionis individualis aegri determinari: num per ea laesiones tales certarum partium internarum provocatae esse possint, quales ad dolores accusatos excitandos, ad-

esse necessario deberent. Probe tamen notandum est laesionem externam, internae per eandem violentiam excitatae, ratione gradus intensitatis non semper respondere, quod tunc accidit, si aut interna laesio per repercussionem vel vehementem commotionem partem a loco, in quem externa violentia egit remotam, tangat: aut si pars laesa ejus indolis sit, ut impressiones externas vehementiores, internis per eandem obiectis communicet partibus, quin in ea visibilis mutatio contingat, quod manifeste accidit post laesiones cranii, ubi in facie hujus externa saepe nihil observatur, praesentibus fissuris tabulae vitreae, extravasatis sanguinis, commotionibus cerebri etc.

§. 17. Si suspicione mota aeger porro quoque simulationem continuare pergat, huic et adstantibus graviter imponendum est, ut aeger continuo cumbat, diaetam observet tenuem, medicamenta nauseosa diligenter summat; adhibeantur revellentia, uti est: ungv. Autenriethii, cortex mezerei etc., non minus urticatio, perkiuismus, cucurbitulae siccae calidissimae. His tentatis non sufficientibus, terror aegro incutiendus erit operatione cruenta, curandi scopo suscipienda, uti est trepanatio, paracentesis pectoris, gastrotomia, exstirpatio uteri, ferrum candens ad coxas etc.

### Abstinencia nimia a cibo et potu.

§. 18. Haec scopo decipiendi saepius praetensa, si quod rarissime evenit, vera sit, semper e morbo quodam organismi statu oritur, cum hocce parallele quoad evolutionem (quae lenta est) et incrementum incedit. Ea ratione, qua susceptorum alimentorum quantitas imminuitur, et excretiones omnes restringuntur, tandem ex integro cessantes; corpus aegri emaciatum, vires ejus ad imum prosternuntur. — In cadavere foeminae quae impotentiam de-

glutiendi accusabat, et spatio quinque mensium nimis parum, ultimis autem 40 diebus vitae ejus, praeter aliquot cochlearia aquae nihil summere potuit, angustatio pharyngis, oesophagi, ventriculi nec uon intestinorum ab incrasatione membranarum orta, reperta fuit.

Astus supponitur, si abstinentiae speciem praesefereus habitum et vires nihilominus retineat vigentes. Medicus operam dabit, ut qui se jejunare perhibet ab hominibus fidis sollicite custodiatur, quo minus cibos accipere queat, vestimenta et lectisternia saepius visitentur, nec nou clam observetur abstemius; unde fame vera coactus, fraudem tandem fatebitur.

## *Classis secunda morborum simulatorum.*

### *Epilepsia.*

§, 19. Epilepsia frequentissime simulata occurrit, distinctionem verae a falsa observatio insultus docebit. In casu vere epileptico, plurimum cum alto clamore paroxysmus inchoat; aeger subito corruit, spasmus clonicus vix non omnium musculorum nunc accedit. pollex tamen tonice contrahitur, tantum maxima vi adhibita extendendus, ast extensus situm suum retinet; sensus externi et interni disparent, sicque sensibilitas et conscientia sui amittitur; oculi rutili protruduntur, mox iu gyrum acti mox fixi, torpentes; pupilla ut plurimum dilatata, erga lucem etiam intensiorem plenarie insensilis est; semiclausae sunt palpebrae; facies omni temporis momento alio, alioque perfunditur colore; musculi faciales distorquentur, mox spasmus cinicum, mox risum sardonicum praeseferentes. Apprimat trismus mandibulam inferiorem superiori, dentes strident et vulneribus conficiunt tumidam linguam;

os spumam copiosam ut plurimum cruentam scaturit; vasa capitis et obstipi colli turgent nimio opere; pulsus spasmodicus, imminutus; status soporosus adest cum respiratione brevi, clangosa, stertorosa; cor in palpitationem agitur; alvus, urina non raro et sperma involuntarie secedunt; abdomen contractum, scrotum annulo abdominali approximatum, et penis erectus est. Cum fine insultus sequitur sopor brevi durans, conscientia sui redit, aeger cum verecundia morbi conflictatur, animus ejus consternatus est; comparet sudor aequabilis largus, urina aquosa, demum somno placido reparatur immane damnum quod corpus perpressum est, et quae supersunt stigmata (echymoses, vulnera) mox disparent.